Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 073/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a

Vossa Excelência que apresente esta proposição ao Egrégio Plenário e posteriormente

se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO PARA QUE REALIZE A MANUTENÇÃO DA RUAS DO

BAIRRO SERRA DO SOL.

Como se bem sabe, a pavimentação asfáltica de ruas é de grande

importância para o desenvolvimento urbano e social. Essa melhoria representa um

aumento na autoestima dos cidadãos que dependem do uso das ruas e avenidas e, por

vezes, valoriza o logradouro, melhora a qualidade de vida e oportuniza melhor

trafegabilidade de veículos e pedestres. A ausência de infraestrutura nas ruas pode ser a

causa de outras precariedades observadas, como o aumento da criminalidade e a falta de

segurança.

Portanto, solicito o empenho do Senhor Prefeito Municipal para que estude

a possibilidade de realizar a manutenção das ruas do bairro Serra do Sol, que se

encontram em precárias condições.

 Tenho convicção de que com o emprego da solicitada melhoria, estaremos

valorizando àquela região, acolhendo a um justo pedido de nossos munícipes e

beneficiando àqueles que habitualmente trafegam pelas vias urbanas de nosso

município.

Portanto, pelos justos motivos acima mencionados, solicito ao Poder

Executivo Municipal que tome as devidas providências para o atendimento desta

indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de maio de 2023.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br